
OBSAH

o. - 0.3 Lingvistická pragmatika, její rozsah a hranice----- 11
0.4 Fungování jazyka-----15
0.5 Umírněná vs. radikálni pragmatika-----19
0.6 Kontext-----20

1. Pragmatika a sémantika----- 31
1.1 - 1.4 Znakovost a pragmatika-----32
1.5 Pragmatika a další sémantické teorie-----38
1.6 Pragmatické posuny v lexikální sémantice-----39

2. Pragmatika a gramatika----- 45
2.1 - 2.3 Pragmatická dimenze gramatických kategorií-----46
2.4 Pragmatická dimenze v syntaxi----- 50

3. Reference a deixe----- 53
3.1 Reference-----56

3.1.1 Reference anaforická----- 58
3.1.2 Referenční vs. atributivní užití výrazu-----59

3.2 Reference jako řečové jednání----- 61
3.3 Deixe-----62

3.3.1 Tzv. přímá reference-----63
3.3.2 -3.3.2.3 Deixe prostorová----66

3.3.2.4 Tři základní referenční rámce-----72
3.3.3 Časová deixe-----76

3.3.3.1 Základní časová situační deixe-----79
3.3.3.2 Časová deixe a vlastnosti slovesa-----81
3.3.3.3 Časové adverbiální výrazy-----83
3.3.3.4 Popis významu slovesných časů-----89
3.3.3.5 Časové významy a syntax-----94

3.3.4 Personální deixe----- 97
3.3.5 Deixe sociální-----104

3.3.5.1 Roviny sociální deixe-----105
3.3.5.2 Rovina identifikační-----109
3.3.5.3 Rovina postojově-hodnotící-----112

3.3.6 Deixe textová----- 114
3.4 Informační struktura (a aktuální členění)-----119

3.4.1 Zdroje „novosti“ v aktuálním členění-----120
3.4.2 Signalizace jádra----- 122



4- Presupozice----- 125
4.1 Presupozice logicko-sémantická a presupozice pragmatická-----126

4.1.1 Logicko-sémantické chápání presupozice----- 127
4.1.1.1 Presupozice v dynamické sémantice 128
4.1.1.2 Faktová a implikativní slovesa-----129
4.1.1.3 Presupozice a ohnisko-----133
4.1.1.4 Metajazyková negace-----134

4.1.2 Presupozice pragmatická-----135
4.2 Spouštěče presupozic-----136

5. Řečové akty----- 139 .
5.1 Řečový akt, řečové jednání a komunikační funkce výpovědi-----140

5.1.2.1 Performativnost-----142
5.2 Ilokuční síla výpovědi-----145
5.3 Perlokuce-----147
5.4 Výpovědi performativní a konstativní-----148
5.5 Akt, jednání a funkce-----150
5.6 Od Austina k Searlovi a dalším-----154

5.6.3 Tzv. parazitické řečové akty-----157
5.7 Klasifikace řečových aktů-----161
5.8 Interpretace řečového jednání-----172

5.8.1 Dynamická teorie řečových aktů-----173
5.8.2 Přímé a nepřímé řečové akty-----174

5.9 Performativní paradox a performativní hypotéza-----177
5.9.4 Další možnosti modifikování ilokučních funkcí-----184

6. Konverzační maximy a implikatury----- 191
6.1 Kooperační princip a konverzační maximy-----192

6.1.1 Funkčnost griceovské koncepce-----194
6.2 Implikace vs. implikatura-----195

6.2.1 Uplatňování implikatury-----197
6.2.2 Partikulární vs. zobecněná implikatura-----198

6.3 Konvenční implikatura-----201
6.4 Zobecněná konverzační implikatura-----203

6.4.1 Uplatnění opozičního čtverce-----204
6.4.2 Další implikatury-----209
6.4.3 Konverzační implicitura----- 210

6.5 Zdvořilostní princip-----211
6.6 Nekooperativnost-----214
6.7 Invited inference (sugerovaný závěr)-----216
6.8 Relevance-----217

7. Zdvořilost----- 227
7.1 Zdvořilost ve smyslu pragmalingvistickém-----229
7.2 Zdvořilost u Brownové a Levinsona-----230
7.3 Další vývoj teorie zdvořilosti----- 235
7.4 Nezdvořilost----- 237
7.5 Řečová etiketa-----245
7.6 Remediální výpovědi-----254

7.6.1 Omluvy-----255
7.6.2 Žádosti o dovolení-----257

7.7 Modelové zdvořilostní strategie-----258
7.8 Ironie-----262



8. Aplikace komunikačních strategií - reklamní komunikáty----- 267

9. Konverzační analýza----- 273
9.1 - 9.2 Vymezení konverzační analýzy----- 273
9.3 Diskurs---- 275
9.4 Formy a metody konverzační analýzy---- 277
9.5 Monolog a dialog---- 280
9.6 Vlastnosti a struktura dialogu----- 283

9.6.4 Dialog osobní, předmětný a fatický-----288
9.7 Interview---- 294
9.8 Fatická komunikace---- 295
9.9 Některé rysy dialogu v publicistickém diskursu-----297

9.9.4 Politický diskurs a rétorika-----301
9.9.4.4.1 Řečnická otázka-----304
9.9.4.4.2 Řečnická výzva-----305
9.9.4.4.3 Řečnické konstatování-----306

10. Metapragmatika----- 309
10.1 Metapragmatika a teorie ne/zdvořilosti-----311
10.2 Reflexe řečové činnosti-----312

11. Závěr----- 313

Summary----- 315
Literatura----- 323
Věcný rejstřík----- 333


